
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (B 41), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 6. marts 2006 
 

Spørgsmål 1: 
"Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at gigtpatienterne stilles centralt i ud-

møntningen af Sundhedsstyrelsens kronikerrapport?" 

 

Svar: 
Som opfølgning på Sundhedsstyrelsens rapport Kronisk Sygdom – Patient, 

Sundhedsvæsen og Samfund fra december 2005, vil der i Sundhedsstyrel-

sens regi blive udarbejdest specifikke og praktisk anvendelige anbefalinger 

og retningslinier til brug for en styrket indsats over for samtlige kronisk syge 

patienter, herunder også gigtpatienterne.  

 

Det er en helt afgørende pointe i Sundhedsstyrelsens rapport, at en lang 

række organisatoriske barrierer for det gode behandlingsforløb – hvor pati-

enten får tilbudt det optimale behandlingstilbud rettidigt og det mest hen-

sigtsmæssige sted i sundhedsvæsenet – ikke er sygdomsspecifikke, og at 

udfordringerne dermed går på tværs af gigt-, diabetes-, hjerteområdet m.v. 

Det handler ikke mindst om at sikre effektive organisatoriske ”håndtag” for 

en mere velkoordineret arbejdsdeling og samordning mellem sygehuse, 

praksissektoren og det kommunale sundhedsvæsen.  

 

Det anbefales således bl.a. i rapporten, at der udarbejdes forløbsprogram-

mer, der nærmere fastlægger samarbejdet og arbejdsdelingen mellem 

sundhedsvæsenets sektorer og aktører. Det er målsætningen, at det opføl-

gende arbejde i Sundhedsstyrelsens regi bl.a. skal resultere i et generisk 

forløbsprogram, der også har relevans for gigtområdet.   

 

På tilsvarende vis er der med Sundhedsstyrelsens rapport samlet doku-

mentation for hensigtsmæssigheden af, at sundhedsvæsenet også bliver 

bedre til at fremme de kronisk syges egenomsorg. Dette indsatsområde 

vedrører styrket patientuddannelse, der skal hjælpe patienterne til bedre at 

kunne leve med kronisk sygdom, men også styrkelse af grundlaget for pati-

enternes selvmonitorering og egenbehandling, f.eks. justering af medicine-

ring. Det er målsætningen, at Sundhedsstyrelsens opfølgende initiativ ved-

rørende styrkelse af grundlaget for kronisk syges egenomsorg får direkte 

relevans også for gigtpatienterne. 

 

Sundhedsstyrelsen forestår aktuelt forberedelsen af de opfølgende initiati-

ver i forhold til styrelsens kronikerrapport dels vedrørende styrkelse af 
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grundlaget for kroniske patienters egenomsorg, dels vedrørende udarbej-

delsen af et pilotforløbsprogram på diabetesområdet samt et generisk for-

løbsprogram med henblik på implementering også for andre sygdomme, 

herunder på gigtområdet.  

 

Det er ambitionen, at udviklingsarbejdet i Sundhedsstyrelsens regi bliver 

gennemført i løbet af 2006 med henblik på tilvejebringelse af grundlaget for 

en styrket indsats i kommuner og regioner startende i løbet af 2007.    

 

 

 

        

 

 

 

    


